
浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 186 - 

  

表 7.1-26  非正常工况、全年逐时气象条件下醋

酸地面浓度预测图 

表 7.1-27  非正常工况、全年逐时气象条件下非

甲烷总烃地面浓度预测图 

（5）预测结果分析 

根据上述预测并结合《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）要求，本

项目情况如下： 

①根据浙江省生态环境厅发布的“浙江省生态环境厅关于 2018年全省环境空气质量

情况的通报”(浙环函[2019]15 号)，上虞区各基本污染物浓度均达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准，为达标区。浙江金双宇科技有限公司于 2020 年 6 月委托杭

州普洛塞斯检测科技有限公司进行其他污染物非甲烷总烃的环境质量监测，氨、醋酸引

用现有监测数据，检出值均符合相应的环境质量标准。本项目新增粉尘排放总量需申请

区域调剂解决，VOCs 总量可以自身平衡解决。 

②从正常排放工况下的预测结果可知，PM10、PM2.5、氨、醋酸和非甲烷总烃的最

大小时地面浓度分别位于厂区附近，最大小时质量浓度分别为 34.75473µg/m3、

7.73781µg/m3、47.34684µg/m3、10.77007µg/m3 和 13.34874µg/m3，其中氨、醋酸及非甲

烷总烃最大落地浓度占标率分别为 23.67%、5.39%和 0.67%，符合导则 HJ2.2-2018 规定

的新增污染源正常排放下污染物短期浓度贡献值最大浓度占标率≤100%要求。 

对长期气象条件下预测表明，预测因子 PM10、PM2.5、氨、醋酸和非甲烷总烃年均

浓度贡献值最大浓度分别为 2.53432µg/m3、0.51145µg/m3、2.33311µg/m3、0.5411µg/m3

和 0.70437µg/m3，其中 PM10 和 PM2.5 最大落地浓度占标率分别为 3.62%和 1.46%，符合

导则（HJ2.2-2018）规定的新增污染源正常排放下污染物年均浓度贡献值最大浓度占标

率≤30%要求。 

③本项目所在区域 PM10、PM2.5 为达标污染物，通过预测叠加在建源、本底后，最

大年均质量浓度占标率分别为 88.25%、98.61%，均符合导则（HJ2.2—2018）中提出的



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 187 - 

现状达标污染物的评价，叠加后污染物浓度符合环境质量标准要求。 

其他污染物氨、醋酸和非甲烷总烃均能满足相应标准要求，为达标污染物，通过预

测叠加现状浓度、在建和拟建源及削减替代源后，预测因子氨、醋酸和非甲烷总烃小时

平均质量浓度分别为 149.36591µg/m3、139.42953µg/m3 和 1003.34874µg/m3，符合导则

（HJ2.2-2018）中提出的现状达标污染物的评价，叠加后污染物浓度符合环境质量标准

要求。 

④正常排放工况下对敏感点预测表明，对盖北镇镇海村的影响较大，PM10、PM2.5、

氨、醋酸和非甲烷总烃最大小时地面浓度分别为 4.37496µg/m3、1.65282µg/m3、

5.28083µg/m3、1.23902µg/m3、1.67842µg/m3，其中氨、醋酸和非甲烷总烃最大落地浓度

占标率分别为 2.64%、5.39%和 0.67%，各敏感点均能达标。 

综上，本项目排放的废气污染物在大气环境影响上是可接受的。 

⑤非正常排放工况下，各污染物对周围环境以及敏感点影响均有所加大，因此企业

在生产中应严格管理，做好废气的治理工作，避免出现非正常排放情况。 

7.1.6  主要污染物恶臭环境影响分析 

（1）恶臭物质及危害 

恶臭物质是指一切刺激嗅觉器官引起人们不愉快及损害生活环境的气体物质，有时

还会引起呕吐，影响人体健康，是对人产生嗅觉伤害、引起疾病的公害之一。《中华人

民共和国大气污染防治法》有关条例已对防治恶臭污染作了规定。近年来我国已制定了

有关恶臭物质的排放标准和居民区标准。 

恶臭来源：迄今凭人的嗅觉即能感觉到的恶臭物质有 4000 多种，其中对健康危害

较大的有硫醇类、氨、硫化氢、甲基硫、三甲胺、甲醛、苯乙烯、铬酸、酚类等几十种。

有些恶臭物质随着废水、废渣排入水体，不仅使水发生异臭异味，而且使鱼类等水生生

物发生恶臭。恶臭物质分布广，影响范围大，已经成为公害，在一些地方的环保投诉中，

恶臭案件仅次于噪声。 

恶臭危害： 

①危害呼吸系统。人们突然闻到恶臭，就会产生反射性的抑制吸气，使呼吸次数减

少，深度变浅，甚至会暂时停止吸气，即所谓“闭气”，妨碍正常呼吸功能。②危害循环

系统。随着呼吸的变化，会出现脉搏和血压的变化。如氨等刺激性臭气会使血压出现先

下降后上升，脉搏先减慢后加快的现象。③危害消化系统。经常接触恶臭，会使人厌食、



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 188 - 

恶心，甚至呕吐，进而发展为消化功能减退。④危害内分泌系统。经常受恶臭刺激，会

使内分泌系统的分泌功能紊乱，影响机体的代谢活动。⑤危害神经系统。长期受到一种

或几种低浓度恶臭物质的刺激，会引起嗅觉脱失、嗅觉疲劳等障碍。“久闻而不知其臭”，

使嗅觉丧失了第一道防御功能，但脑神经仍不断受到刺激和损伤，最后导致大脑皮层兴

奋和抑制的调节功能失调。⑥对精神的影响。恶臭使人精神烦躁不安，思想不集中，工

作效率减低，判断力和记忆力下降，影响大脑的思考活动。 

高浓度恶臭物质的突然袭击，有时会把人当场熏倒，造成事故。例如在日本川崎市，

1961 年 8～9 月就曾连续发生三次恶臭公害事件，都是由一间工厂夜间排放一种含硫醇

的废油引起的。恶臭扩散到距排放源 20 多公里的地方，近处有人当场被熏倒，远处有

人在熟睡中被熏醒，还有人恶心、呕吐、眼睛疼痛等。 

（2）本项目恶臭影响分析 

本项目喷塔废气采用水膜处理，该工艺已在金双宇科技纬一路厂区现有的分散染料

喷塔中进行了使用，具有良好的除臭效果，一方面能确保喷塔恶臭稳定达标，另一方面

大幅度的减轻了喷塔恶臭对周边环境的影响。 

本项目异味物质清单如下： 

表 7.2-25  项目异味物质清单 

序号 异味物质名称 

1 醋酸 

2 氨 

从前述分析来看，本项目影响较大的异味物质主要为醋酸等。经查阅相关资料，人

对醋酸、氨等物质嗅阈值见下表。 

根据预测，各恶臭类污染物的厂界外最大落地浓度见表 7.1-30。 

表 7.1-26  恶臭影响评价结果 

恶臭物质 厂界外最大落地浓度（mg/m3） 嗅阈值（mg/m3） 是否超出嗅阈 

*醋酸 0.02023 0.016 否 

氨 0.08877 1.5 否 

注：*嗅阈值数据来自于美国环保署清洁空气法相关内容。 

根据上述预测结果，醋酸、氨等污染物在厂界外浓度均低于人的嗅阈值，因此该项

目在正常生产时恶臭污染物对周围环境影响较小。为减少恶臭气体对周围环境的影响，

建设单位必须对做好废气污染物防治工作，减少废气的无组织排放。 

7.1.7  大气环境防护距离计算 

根据进一步预测可知，本项目实施后全厂污染物排放后均未出现超标区域，因此项



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 189 - 

目无需设置大气环境防护距离。 

7.2  水环境影响评价 

7.2.1  地表水环境影响评价 

1、废水排放源强分析 

根据工程分析可知，项目产生的工艺废水主要产生于水喷淋工序；公用工程废水主

要为废气吸收废水、设备清洗废水、去离子水制备废水、地面清洗废水、真空泵废水、

初期雨水、生活污水和循环系统废水等，废水经厂区废水站处理达标后纳管排入开发区

污水管网，送上虞污水处理厂处理，废水排放量为 2.73 万 m3/a，涉及的污染因子主要

为 CODCr、总氮等及盐分等。 

2、依托污水处理设施环境可行性分析 

项目拟建地位于杭州湾上虞经济技术开发区内，属上虞污水处理厂收集区域，周边

已铺设废水管网，且企业目前已与上虞污水处理厂签订了废水处理合同，项目产生的废

水可纳入上虞污水处理厂处理。 

上虞污水处理厂主要服务范围为上虞城区、道墟镇等乡镇及杭州湾上虞经济技术开

发区、经济开发区的生活污水和工业废水，现已根据环办函[2013]296 号文件要求完成

了分质提标改造工程，并已通过竣工环境保护验收，已完成的工业废水总处理规模为 10

万 m3/d，远期规划工业废水处理规模为 20 万 m3/d。 

提标改造后污水处理工艺见图 7.2-1。 

工业污水进水 调节池 折板絮凝沉淀池 厌氧池 A/O生物池

二沉池 调酸池及提升泵房（新建） Fenton流化塔（新建）
中和脱气沉淀池

（新建）

活性焦吸附池
（新建）

高密度澄清池 排海泵房 高位井 排放
 

图 7.2-1  上虞污水处理厂提标改造工程工业污水处理工艺流程图 

根据《绍兴市上虞区水处理发展有限责任公司污水分质处理提标改造工程环境影响

报告书（报批稿）》，上虞污水处理厂设计进出水质指标如下：  

表 7.2-1  工业废水设计进出水水质（mg/L） 

项目 CODcr BOD5 SS NH3-N 磷酸盐(以 P 计) 

进水 500 85 400 44 10 

出水 80 20 70 15 0.5 



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 190 - 

处理程度 84.0% 76.5% 82.5% 65.9% 95.0% 

注：除 CODCr外，其他指标排放限值按《污水综合排放标准》(GB8979-1996)一级标准执行。 

根据上虞污水处理厂环境保护设施验收，工业废水线排放口 pH 值范围、悬浮物、

色度、CODCr、BOD5、氨氮、石油类、动植物油、LAS、总磷、六价铬、总砷、总铬、

总铅、总镉、总汞、总镍、挥发酚、苯胺类、硝基苯类、氯苯、AOX、TOC 的最大日

均浓度均符合《污水综合排放标准》（GB8979-1996）中一级标准要求，总铁符合环评要

求。 

此外，根据上虞污水处理厂 2019 年监督性监测及在线监测平台显示数据可知，上

虞污水处理厂工业线废水排放能达到提标后的设计出水指标要求。 

上虞污水处理厂工业线设计处理规模为 10 万 m3/d，本环评根据污染源自动监控信

息管理平台数据，得到 2020 年 3 月上虞污水处理厂工业线日均排放量为 90596m3/d，尚

有 9404m3/d 的余量，而本项目排放的废水量为 211m3/d，在其余量范围内，因此，从水

量上看项目废水可进入上虞污水处理厂处理。 

水质方面，本项目废水接入厂区新建污水处理站进行处理，具体处理工艺流程及处

理效果见本报告“8.1  废水污染防治”小节，经处理后废水 COD、氨氮等污染因子符合

上虞污水处理厂进管要求。因此，从水质方面分析，项目废水也符合其进水要求。项目

工艺废水盐分较高，但项目废水总水量较小，而上虞污水处理厂日处理规模达10万m3/d，

因此项目废水对上虞污水处理厂的冲击不大。 

综上分析，项目废水排入上虞污水处理厂可行，对其生化系统不会造成冲击。 

3、地表水环境风险分析 

当出现事故性排放时，事故排放的废水接入事故排放池，待污水处理设施恢复正常

后，重新处理达标排放，届时，事故排放时本项目排放的废水对污水处理厂基本无影响。 

7.2.2  地下水环境影响评价 

7.2.2.1  环境水文地质条件 

一、地质条件 

1、地层岩性 

评价区勘察控制深度范围内，据揭露岩土层的成因、岩性及物理力学性质，可划分

为 3 个工程地质层，9 个亚层，各工程地质（亚）层的岩性及分布如下： 

1-1.冲填土：浅灰~浅灰黄色、湿、稍密，具细颗粒感，主要为云母粉粒，少量粉砂

和腐殖质残茎；湿土刀切面稍平整，无油脂光泽，摇振反应较迅速，干强度、韧性低。



浙江金双宇科技有限公司年产 4.7 万吨高档助剂、高档涂料系列及高日晒高水洗牢度染料后处理混拼搬迁改造项目 

- 191 - 

土质均匀差，为新近冲填，位于常年地下水位以上，稍有固结。层厚 1.6~5.1m，层顶标

高 9.05~9.95m，水平渗透系数平均值为 1.7×10~6m/s，垂直渗透系数平均值为 3.59×10~7m/s。 

1-2.冲填土：浅灰色、很湿、流塑，含少量腐殖质和大量鳞片状云母碎片，高压缩

性，切面平直，无油脂光泽，摇振无反应较迅速，干强度、韧性中~低。土质均匀性差，

为新近充填，位于常年地下水位以下，固结程度低。基本全面分布，西北侧局部确实。

层厚 0.9~5.4 m，层顶埋深 0~5.1m，，层顶标高 3.01~7.6m。水平渗透系数平均值为

2.99×10~7m/s，垂直渗透系数平均值为 1.16×10~7m/s。 

1-3.冲填土：浅灰黄色、湿、稍密~中密，含云母粉粒。切面粗糙，摇振反应迅速，

干强度、韧性低。土质均匀性差，分布于场地西、南侧近坝脚处，为驻堤后的新近冲填

土。层厚 0.8~3.9 m，层顶埋深 3.1~6.3m，，层顶标高 2.98~6.2m。水平渗透系数平均值

为 8.2×10~7m/s，垂直渗透系数平均值为 2.71×10~7m/s。 

2-1.粘质粉土：浅灰色、很湿、稍密，含云母粉粒。切面粗糙，摇振反应迅速，干

强度、韧性低。全场分布，层厚 0.8~4 m，层顶埋深 0~8.1m，层顶标高 1.06~4m。水平

渗透系数平均值为 4.8×10~7m/s，垂直渗透系数平均值为 1.41×10~7m/s。 

2-2.粘质粉土：灰色、很湿、稍密~中密，含云母粉粒。切面粗糙，摇振反应迅速，

干强度、韧性低。全场分布，层厚 1.1~6.5m，层顶埋深 0~9.5m，层顶标高-1.48~2.71m。